
 

 

 

 

 

 

 

 

БУЙРУК № 387 

30.05.2018-ж. 

 

Кыргыз Республикасынын саламаттык сактоо уюмдарындагы 

медициналык жана фармацевттик адистиктерге ылайык медициналык 

жана фармацевттик адистиктерден номенклатурасын, кызмат 

орундарынын номенклатурасын жана тизмесин бекитүү жөнүндө 

 

 

Медициналык кадрларды даярдоо жана аларды саламаттык сактоо 

уюмдарына бекитүү боюнча Иш-чаралардын планын жүзөгө ашыруу 

максатында (КР ССМнын 2018-жылдын 3-мартындагы №148 буйругу).   

 

Буйрук кылам:  
1. Бекитилсин: 

1.1. Кыргыз Республикасынын саламаттык сактоо уюмдарындагы 

жогорку медициналык жана фармацевттик билими бар кызматкерлердин 

медициналык жана фармацевттик адистиктеринин номенклатурасы (1-

тиркеме). 

1.2. Кыргыз Республикасынын саламаттык сактоо уюмдарындагы 

жогорку медициналык жана фармацевттик билими бар кызматкерлердин 

кызмат орундарынын номенклатурасы (2-тиркеме). 

1.3.  Медициналык жана фармацевттик адистиктердин Кыргыз 

Республикасынын саламаттык сактоо уюмдарындагы жогорку медициналык 

жана фармацевттик билими бар кызматкерлердин кызмат ордуларына карата 

шайкештик тизмеси (3-тиркеме). 

1.4. Кыргыз Республикасынын саламаттык сактоо уюмдарындагы орто  

медициналык жана фармацевттик билими бар кызматкерлердин 

медициналык жана фармацевттик адистиктеринин номенклатурасы (4-

тиркеме). 

1.5. Кыргыз Республикасынын саламаттык сактоо уюмдарындагы орто  

медициналык жана фармацевттик билими бар кызматкерлердин кызмат 

орундарынын номенклатурасы (5-тиркеме). 

1.6. Медициналык жана фармацевттик адистиктердин Кыргыз 

Республикасынын саламаттык сактоо уюмдарындагы орто медициналык 

жана фармацевттик билими бар кызматкерлердин кызмат ордуларына карата 

шайкештик тизмеси (6-тиркеме). 

jl:30331825.3%20
jl:30331825.3%20


2. Кыргыз Республикасынын бардык баскычтагы саламаттык сактоо 

уюмдарынын башчыларына:  

2.1. Белгиленген тартипте врачтын, фармацевттин жана орто 

медициналык кызматкердин кызмат ордун ээлөөгө уруксат алган 

кызматчылардын квалификациялык категориясын ыйгаруу  белгиленген 

тартипте бул буйруктун 1-пунктунун 1.3-жана 1.6-пунктчасына ылайык 

адистиктердин номенклатурасындагы  жана 1-пункттун  1.3- жана 1.6-

пунктчасына ылайык тизмесиндеги адистиктерге ылайык  жүргүзүлөт.  

 

2.2.  Мурдагы кызмат орундарындагы эмгек стажын эске алуу менен  

белгиленген тартипте алардын аталыштарына ылайык алда канча жогорку 

квалификациялык категорияларды ыйгарууга, айрым бир адистиктер менен 

кызмат орундарынын аталыштарындагы өзгөрүүлөргө байланыштуу Кыргыз 

Республикасынын саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилеринин, 

медициналык жана фармацевттик кызматкерлеринин мурда бекитилген 

адистиктери боюнча ыйгарылган квалификациялык категориялардын 

жарактуулугу сакталсын.  

 

2.3. Кызмат орундарынын белгиленген номенклатурасына ылайык 

документтерди тартипке келтирүү (штаттык расписание, эмгек китепчеси 

жана башка документтер) боюнча зарыл болгон иш-чараларды өткөрүү.  

3. ЭСБ директору (Л.К. Мурзакаримова) Кыргыз Республикасынын 

саламаттык сактоо уюмдарынын отчётторунун формаларын кайрадан карап 

чыксын жана бул буйрук менен бекитилген адистиктердин жана кызмат 

орундарынын номенклатурасына ылайык өзгөртүүлөрдү киргизсин.  

                                                                                  Мөөнөтү: 2018-жылга чейин. 

4. Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигинин 2003-

жылдын 31-июлундагы №327 «Саламаттык сактоо мекемелериндеги врачтык 

жана фармацевттик адистиктердин номенклатурасы» буйругу күчүн жоготту 

деп эсептелсин.  

5. Бул буйруктун аткарылышын контролдоо саламаттык сактоо 

министринин орун басары А.Ж. Мурзалиевге жүктөлсүн.  

  

 

 

Об утверждении номенклатуры медицинских и фармацевтических 

специальностей, номенклатуры должностей и перечня соответствия 

медицинских и фармацевтических специальностей должностям в 

организациях здравоохранения Кыргызской Республики 

 

В целях реализации Плана мероприятий по подготовке медицинских 

кадров и их закреплению в организациях здравоохранения (приказ 

Министерства здравоохранения Кыргызской Республики от 03.03.2018 г. 

№148).  

Приказываю: 



1. Утвердить: 

1.1. Номенклатуру медицинских и фармацевтических специальностей 

работников с высшим медицинским и фармацевтическим образованием в 

организациях здравоохранения Кыргызской Республики (Приложение 1). 

1.2. Номенклатуру должностей работников с высшим медицинским и 

фармацевтическим образованием в организациях здравоохранения 

Кыргызской Республики (Приложение 2). 

1.3. Перечень соответствия медицинских и фармацевтических 

специальностей должностям работников с высшим медицинским и 

фармацевтическим образованием в организациях здравоохранения 

Кыргызской Республики (Приложение 3). 

1.4. Номенклатуру медицинских и фармацевтических специальностей 

работников со средним медицинским и фармацевтическим образованием в 

организациях здравоохранения Кыргызской Республики (Приложение 4). 

1.5. Номенклатуру должностей работников со средним медицинским и 

фармацевтическим образованием в организациях здравоохранения 

Кыргызской Республики (Приложение 5). 

1.6. Перечень соответствия медицинских и фармацевтических 

специальностей должностям работников со средним медицинским и 

фармацевтическим образованием в организациях здравоохранения 

Кыргызской Республики (Приложение 6). 

2. Руководителям организаций здравоохранения Кыргызской Республики 

всех уровней: 

2.1. Присвоение квалификационных категорий работникам, допущенным 

в установленном порядке к занятию должностей врачей, фармацевтов и 

среднего медицинского персонала, производить в соответствии со 

специальностями, определенными вышеназванными номенклатурами 

специальностей согласно подпунктам 1.1 и 1.4 пункта 1 и перечня 

соответствия согласно подпунктам 1.3 и 1.6 пункта 1 настоящего приказа в 

установленном порядке. 

2.2. Сохранить действие присвоенных квалификационных категорий по 

ранее утвержденным специальностям руководителям, медицинским и 

фармацевтическим работникам организаций здравоохранения Кыргызской 

Республики в связи с изменениями наименований отдельных специальностей 

и должностей, с последующим присвоением в установленном порядке более 

высоких квалификационных категорий согласно их новому наименованию с 

учетом стажа работы на предыдущих должностях. 

2.3. Провести необходимые мероприятия по приведению документов 

(штатные расписания, трудовые книжки и другие документы) в соответствие 

с установленными номенклатурами должностей. 

3. Директору ЦЭЗ (Мурзакаримова Л.К.), пересмотреть формы отчетов 

организаций здравоохранения Кыргызской Республики и внести изменения в 

соответствии с номенклатурой специальностей и должностей, утвержденных 

настоящим приказом.           Срок до 30 июня 2018 года. 

jl:30331825.1%20
jl:30331825.2%20
jl:30331825.3%20
jl:30331825.4%20
jl:30331825.5%20
jl:30331825.6%20


4. Считать, утратившим силу приказы Министерства здравоохранения 

Кыргызской Республики от 31 июля 2003 г. за №327 «Номенклатура 

врачебных и фармацевтических специальностей в учреждениях 

здравоохранения»  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить заместителя 

министра здравоохранения Мурзалиева А.Дж. 

  

 

                     Министр                                                  

 

К.С.Чолпонбаев 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jl:30823687.0%20


Приложение 1 

к приказу Министерства 

здравоохранения 

Кыргызской Республики 

от 30 мая  2018 года №387 

Номенклатура 

медицинских и фармацевтических специальностей работников с высшим медицинским и 

фармацевтическим образованием в организациях здравоохранения Кыргызской Республики  

  
1. Акушерство и гинекология 

2. Аллергология и иммунология 

3. Ангиохирургия 

4. Андрология 

5. Анестезиология и реаниматология 

6. Восточная медицина 

7. Гастроэнтерология 

8. Гематология 

9. Гериатрия 

10. Гистология 

11. Гомеопатия 

12. Дерматовенерология 

13. Дерматокосметология 

14. Детская анестезиология и реаниматология 

15. Детская гастроэнтрология 

16. Детская гинекология 

17. Детская неврология 

18. Детская нефрология 

19. Детская онкология 

20. Детская пульмонология 

21. Детская травматология-ортопедия 

22. Детская урология 

23. Детская фтизиатрия 

24. Детская хирургия 

25. Детская эндокринология 

26. Детские инфекционные болезни 

27. Диетология 

28. Иммунология 

29. Инфекционные болезни 

30. Кардиология 

31. Кардиоревматология 

32. Кардиохирургия 

33. Клиническая генетика 

34. Клиническая лабораторная диагностика 

35. Клиническая психология 

36. Клиническая фармакология 

37. Комбустиология 

38. Компьютерная диагностика 

39. Косметология 

40. Лабораторная диагностика 

41. Лазерная терапия 

42. Лечебная физкультура и спорт 

43. Лучевая диагностика (рентгенология) 

44. Мануальная терапия 

45. Медико-профилактическое дело 

46. Медицинская реабилитология, курортология 

47. Наркология 

48. Неврология 

49. Нейрохирургия 

50. Неонатология 

51. Нефрология 

52. Общая врачебная практика 

53. Общественное здоровье и здравоохранение; 

54. Онкология 

jl:30331825.0%20


55. Онкология и хирургия 

56. Организация здравоохранения 

57. Остеопатия 

58. Оториноларингология 

59. Офтальмология 

60. Патологическая анатомия 

61. Педиатрия 

62. Пластическая хирургия 

63. Проктология 

64. Профпатология 

65. Психиатрия 

66. Психотерапия 

67. Пульмонология 

68. Радиология 

69. Реаниматология 

70. Ревматология 

71. Рефлексотерапия 

72. Сексология 

73. Семейная медицина (общая врачебная практика) 

74. Скорая медицинская помощь 

75. Судебно-медицинская экспертиза и биология 

76. Судебно-медицинская экспертиза и гистология 

77. Судебно-медицинская экспертиза и физико-техника 

78. Сурдология 

79. Терапия 

80. Токсикология 

81. Торакальная хирургия 

82. Травматология-ортопедия 

83. Трансплантология 

84. Трансфузиология 

85. Трихология 

86. Ультразвуковая диагностика 

87. Урология 

88. Укрепление здоровья 

89. Физиотерапия 

90. Фтизиатрия 

91. Функциональная диагностика 

92. Хирургия 

93. Хирургия и фтизиатрия 

94. Цитогенетика 

95. Эндокринология 

96. Эндоскопия 

97. Сестринское дело 

98. Управление сестринской деятельностью 

99. Бактериология 

100. Вирусология 

101. Военная гигиена 

102. Военная эпидемиология 

103. Гигиена детей и подростков 

104. Гигиена питания 

105. Гигиена труда 

106. Дезинфектология 

107. Коммунальная гигиена 

108. Общая гигиена 

 

109. Паразитология 

110. Рабиология 

111. Радиационная гигиена 

112. Санитарно-гигиенические лабораторные исследования 



113. Эпидемиология и иммунология 

114. Эпидемиология и инфекционные болезни 

115. Детская стоматология 

116. Ортодонтия 

117. Стоматология общей практики 

118. Стоматология ортопедическая 

119. Стоматология терапевтическая 

120. Стоматология хирургическая 

121. Челюстно-лицевая хирургия 

 

Номенклатура фармацевтических специальностей 
  

1. Организация фармацевтического дела 

2. Технология лекарственных средств 

3. Фармацевтическая химия и фармакогнозия 

4. Клиническая фармация 

  

Номенклатура  

специальностей работников с высшим немедицинским образованием, занимающие врачебные 

должности 

  
1. Биология 

2. Биофизика 

3. Биохимия 

4. Зоология 

5. Лечебная физкультура и спорт 

6. Логопедия 

7. Микробиология 

8. Психология 

9. Физиология 

10. Химия 

  11.Энтомология. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Министерства 

здравоохранения 

Кыргызской Республики 

от 30 мая 2018 года № 387 

  

Номенклатура должностей  

работников с высшим медицинским, фармацевтическим и немедицинским образованием в 

организациях здравоохранения Кыргызской Республики 

  
1. Врач акушер-гинеколог 

2. Врач аллерголог-иммунолог 

3. Врач анестезиолог-реаниматолог 

4. Врач анестезиолог-реаниматолог детский 

5. Врач ангиохирург 

6. Врач андролог 

7. Врач гастроэнтеролог 

8. Врач гематолог 

9. Врач генетик 

10. Врач гериатр 

11. Врач гистолог 

12. Врач гомеопат 

13. Врач дерматовенеролог 

14  . Врач дерматокосметолог 

14. Врач детский гинеколог 

15. Врач детский хирург 

16. Врач диетолог 

17. Врач иммунолог 

18. Врач инфекционист 

19. Врач комбустиолог 

20. Врач кардиолог 

21. Врач кардиохирург 

22. Врач клинический фармаколог 

23. Врач клинической лабораторной диагностики 

24. Врач косметолог 

25. Врач лаборант 

26. Врач лазеролог 

27. Врач лучевой диагностики (рентгенолог) 

28. Врач мануальной терапии 

29. Врач медико-социальной экспертной комиссии 

30. Врач методист 

31. Врач нарколог 

32. Врач невролог 

33. Врач нейрохирург 

34. Врач неонатолог 

35. Врач нефролог 

36. Врач онколог 

37. Врач онколог-хирург 

38. Врач отоларинголог 

39. Врач офтальмолог 

40. Врач патологоанатом 

41. Врач педиатр 

42. Врач педиатр-гастроэнтеролог 

43. Врач педиатр-инфекционист 

44. Врач детский невролог 

45. Врач педиатр-нефролог 

46. Врач педиатр-онколог 

47. Врач педиатр-пульмонолог 

48. Врач педиатр-реаниматолог 

49. Врач педиатр-эндокринолог 

50. Врач пластический хирург 

 51.     Врач по лечебной физкультуре 

52. Врач по спортивной медицине 

jl:30331825.0%20


53. Врач приемного отделения 

54. Врач проктолог 

55. Врач профпатолог 

56. Врач психиатр 

57. Врач психотерапевт 

58. Врач пульмонолог 

59. Врач радиолог 

60. Врач реаниматолог 

61. Врач ревматолог 

62. Врач рефлексотерапевт 

63. Врач сексопатолог 

64. Врач скорой медицинской помощи 

65. Врач специалист по технологиям компьютерной диагностики 

66. Врач статистик 

67. Врач судебно-медицинский эксперт-биолог 

68. Врач судебно-медицинский эксперт-физико-техник 

69. Врач судебно-медицинский эксперт-гистолог 

70. Врач судебно-психиатрический эксперт 

71. Врач сурдолог 

72. Врач терапевт 

73. Врач токсиколог 

74. Врач торакальный хирург 

75. Врач травматолог-ортопед 

76. Врач травматолог-ортопед детский 

77. Врач трансплантолог 

78. Врач трансфузиолог 

 

79. Врач ультразвуковой диагностики 

80. Врач уролог 

81. Врач уролог детский 

82. Врач физиотерапевт 

83. Врач фтизиатр 

84. Врач фтизиопедиатр 

85. Врач функциональной диагностики 

86. Врач хирург  

87. Врач хирург-фтизиатр 

88. Врач цитогенетик 

89. Врач эксперт 

90. Врач эндокринолог 

91. Врач эндоскопист 

92. Семейный врач (врач общей практики) 

93. Менеджер сестринского дела 

94. Директор (заведующий) хосписа 

95. Заместитель главного врача (директора, заведующего, начальника) по сестринскому делу 

96. Преподаватель «Сестринского дела» 

97. Врач бактериолог 

98. Врач вирусолог 

99. Врач дезинфектолог 

100. Врач ординатор 

101. Врач паразитолог 

        102. Врач по военной гигиене 

103. Врач по военной эпидемиологии 

104. Врач по гигиене детей и подростков 

105. Врач по гигиене питания 

106. Врач по коммунальной гигиене 

107. Врач по медицине труда (гигиене труда) 

108. Врач по общей гигиене 

109. Врач по радиационной гигиене 

110. Врач по санитарно-гигиеническим лабораторным исследованиям. 

        Врач по укреплению здоровья 

111. Врач рабиолог 

112 Врач эпидемиолог по инфекционным заболеваниям 

113. Врач эпидемиолог-иммунолог 



114. Врач эпидемиолог-спидолог 

115. Врач ортодонт 

116. Врач стоматолог 

117. Врач стоматолог детский 

118. Врач стоматолог ортопед 

119. Врач стоматолог пародонтолог 

120. Врач стоматолог терапевт 

121. Врач стоматолог хирург 

122. Врач челюстно-лицевой хирург 

        123.  Госпитальный эпидемиолог 

  

Номенклатура фармацевтических должностей 

  
1. Менеджер фармацевтического дела 

2. Фармацевт-аналитик 

3. Фармацевт-технолог 

        4. Клинический фармаколог 

 

  

Номенклатура должностей  

работников с высшим немедицинским образованием, занимающие врачебные должности 
  

1. Биолог 

2. Биолог эксперт 

3. Биофизик 

4. Биохимик 

5. Врач-лаборант 

6. Зоолог 

7. Инструктор ЛФК 

8. Логопед 

9. Микробиолог 

10. Психолог 

11. Социолог 

12. Специалист по укреплению здоровья 

13.  Специалист по санитарно-гигиеническим лабораторным исследованиям 

14. Физиолог 

15. Химик 

16. Химик аналитик 

17. Химик технолог 

18. Химик эксперт 

19. Цитолог 

20. Энтомолог 

  

Номенклатура должностей 

административно-управленческого, научного, профессорско-преподавательского и учебно-

вспомогательного персонала 

  
1. Административный директор 

2. Бухгалтер 

3. Ведущий научный сотрудник 

4. Ведущий специалист 

5. Генеральный директор 

6. Главный бухгалтер 

7. Главный врач 

8. Главный инженер 

9. Главный научный сотрудник 

10. Главный специалист 

11. Главный энергетик 

12. Декан факультета 

13. Директор 

14. Доцент кафедры 

15. Журналист 



 

16. Заведующий кафедрой 

17. Заведующий лабораторией 

18. Заведующий отделением 

19. Заведующий отделом 

20. Заведующий сектором 

21. Заведующий учебной частью 

22. Заместитель генерального директора 

23. Заместитель главного бухгалтера 

24. Заместитель главного врача 

25. Заместитель декана 

26. Заместитель директора 

27. Заместитель заведующего отдела 

28. Заместитель министра 

29. Заместитель начальника 

30. Заместитель председателя 

31. Заместитель ректора 

32. Инженер по гражданской обороне 

33. Инженер по медицинскому оборудованию 

34. Инженер по охране труда и технике безопасности 

35. Инженер по ремонту и строительству 

36. Инженер-программист/ IT –специалист 

37. Инспектор отдела кадров 

38. Исполнительный директор 

39. Кассир 

40. Клинический руководитель 

41. Координатор 

42. Лаборант 

43. Логистик 

44. Менеджер 

45. Методист 

46. Министр здравоохранения 

47. Младший научный сотрудник 

48. Научный сотрудник 

49. Начальник отдела 

50. Начальник отдела кадров 

51. Начальник управления 

52. Оператор ЭВМ 

53. Первый заместитель генерального директора 

54. Первый заместитель министра 

55. Помощник министра 

56. Председатель 

57. Преподаватель 

58. Педагоги 

59.  Проректор 

60. Профессор кафедры 

61. Ректор 

62. Руководитель аппарата 

63. Системный аналитик 

64. Советник министра 

65. Специалист первой категории 

66. Специалист по маркетингу 

67.  Специалист по связям с общественностью 

68. Старший лаборант 

69. Старший научный сотрудник 

70. Старший преподаватель 

71. Ученый секретарь 

72. Экономист 

73. Эксперт по аккредитации 

74. Юрист 

 

  

 



Приложение 3 

к приказу Министерства 

здравоохранения 

Кыргызской Республики 

от 30 мая 2018 года № 387 

  

Перечень 

соответствия медицинских и фармацевтических специальностей должностям работников с высшим 

медицинским и фармацевтическим образованием в организациях здравоохранения Кыргызской 

Республики  
  

Наименование врачебной должности Наименование врачебной специальности 

1. Врач акушер-гинеколог  

2. Врач аллерголог-иммунолог  

3. Врач анестезиолог-реаниматолог  

4. Врач анестезиолог-реаниматолог детский  

5. Врач ангиохирург  

6. Врач андролог  

7. Врач гастроэнтеролог  

8. Врач гематолог  

9. Врач генетик  

10. Врач гериатр  

11. Врач гистолог  

12. Врач гомеопат  

13. Врач дерматовенеролог 

14. Врач дерматокосметолог 

15. Врач детский гинеколог  

16. Врач детский хирург  

17. Врач диетолог  

18. Врач иммунолог  

19. Врач инфекционист  

20. Врач комбустиолог  

21. Врач кардиолог  

22. Врач кардиохирург  

23. Врач клинический фармаколог  

24. Врач клинической лабораторной 

диагностики  

25. Врач косметолог  

26. Врач лаборант  

27. Врач лазеролог  

28. Врач лучевой диагностики (рентгенолог)  

29. Врач мануальной терапии  

30. Врач медико-социальной экспертной 

комиссии  

31. Врач методист  

 

32. Врач нарколог  

33. Врач невролог  

34. Врач нейрохирург  

35. Врач неонатолог  

36. Врач нефролог  

37. Врач онколог  

38. Врач онколог-хирург  

39. Врач отоларинголог  

40. Врач офтальмолог  

41. Врач патологоанатом  

42. Врач педиатр  

43. Врач педиатр-гастроэнтеролог 

44. Врач педиатр-инфекционист  

45. Врач детский невролог 

46. Врач педиатр-нефролог  

1. Акушерство и гинекология  

2. Аллергология и иммунология  

3. Анестезиология и реаниматология  

4. Анестезиология и реаниматология детская  

5. Ангиохирургия  

6. Андрология  

7. Гастроэнтерология  

8. Гематология  

9. Генетика  

10. Гериатрия  

11. Гистология  

12. Гомеопатия  

13. Дерматовенерология 

14. Дерматокосметология 

15. Детская гинекология  

16. Детская хирургия  

17. Диетология  

18. Иммунология  

19. Инфекционные болезни  

20. Комбустиология  

21. Кардиология  

22. Кардиохирургия  

23. Клиническая фармакология  

24. Клиническая лабораторная  

диагностика  

25. Косметология  

26. Лабораторная диагностика  

27. Лазерная терапия  

28. Лучевая диагностика (рентгенология)  

29. Мануальная терапия  

30. Клиническая или санитарно-гигиеническая 

специальность  

31. Медико-профилактическое дело и 

общественное здоровье и здравоохранение  

32. Наркология  

33. Неврология  

34. Нейрохирургия  

35. Неонатология  

36. Нефрология  

37. Онкология  

38. Онкология и хирургия  

39. Отоларингология  

40. Офтальмология  

41. Патологическая анатомия  

42. Педиатрия  

43. Детская гастроэнтрология  

44. Детские инфекционные болезни  

45. Детская неврология  

46. Детская нефрология  

jl:30331825.0%20


47. Врач педиатр-онколог  

48. Врач педиатр-пульмонолог  

49. Врач педиатр-реаниматолог  

50. Врач педиатр-эндокринолог  

51. Врач пластический хирург  

52. Госпитальный эпидемиолог (врач 

инфекционного    контроля) 

       53.Врач по лечебной физкультуре 

       54.Врач по спортивной медицине  

       55.Врач приемного отделения  

 

 

56. Врач проктолог  

57. Врач профпатолог  

58. Врач психиатр  

59. Врач психотерапевт  

60. Врач пульмонолог  

61. Врач радиолог  

62. Врач реаниматолог  

63. Врач ревматолог  

64. Врач рефлексотерапевт  

65. Врач сексопатолог  

66. Врач скорой медицинской помощи  

 

67. Врач специалист по технологиям 

компьютерной диагностики  

68. Врач статистик  

 

 

 

69. Врач стажер (помощник врача) 

70. Врач судебно-медицинский эксперт-

биолог  

71. Врач судебно-медицинский эксперт-

физико-техник  

72. Врач судебно-медицинский эксперт-

гистолог  

73. Врач судебно-психиатрический эксперт  

74. Врач сурдолог  

75. Врач терапевт  

76. Врач токсиколог  

77. Врач торакальный хирург  

78. Врач травматолог-ортопед  

79. Врач травматолог-ортопед детский  

80. Врач трансплантолог  

81. Врач трансфузиолог  

82. Врач ультразвуковой диагностики  

83. Врач уролог  

84. Врач уролог детский  

85. Врач физиотерапевт  

86. Врач фтизиатр  

87. Врач фтизиопедиатр  

88. Врач функциональной диагностики  

89. Врач хирург  

90. Врач хирург-фтизиатр  

91. Врач цитогенетик  

92. Врач эксперт  

 

93. Врач эндокринолог  

94. Врач эндоскопист  

95. Семейный врач (врач общей практики)  

96. Менеджер сестринского дела  

47. Детская онкология  

48. Детская пульмонология  

49. Детская реаниматология  

50. Детская эндокринология  

51. Пластическая хирургия  

52. Медико-профилактическое дело, 

эпидемиология  

53. Лечебная физкультура и спорт  

54. Лечебная физкультура и спорт.  

55. По профилюлюбоголечебногоподразделения, 

входящего в состав учреждения, кроме  

параклинических подразделений  

56. Проктология  

57. Профпатология  

58. Психиатрия  

59. Психотерапия  

60. Пульмонология  

61. Радиология  

62. Реаниматология  

63. Ревматология  

64. Рефлексотерапия  

65. Сексология  

66. Скорая медицинская помощь или по 

профилю специализированной бригады  

67. Компьютерная диагностика  

 

68.Социальная гигиена и организация 

здравоохранения или социальная гигиена и 

организация госсанэпид. службы  

 

69. Общая врачебная практика 

70. Судебно-медицинская экспертиза и 

биология  

71. Судебно-медицинская экспертиза и 

физико-техника  

72. Судебно-медицинская экспертиза и 

гистология  

73. Психиатрия  

74. Сурдология  

75. Терапия  

76. Токсикология  

77. Торакальная хирургия  

78. Травматология-ортопедия  

79. Травматология-ортопедия детская 

80. Трансплантология  

81. Трансфузиология  

82. Ультразвуковая диагностика  

83. Урология  

84. Детская урология  

85. Физиотерапия  

86. Фтизиатрия  

87. Детская фтизиатрия  

88. Функциональная диагностика  

89. Хирургия  

90. Хирургия и фтизиатрия  

91. Цитогенетика  

92. Клиническая или санитарно-

гигиеническая специальность  

93. Эндокринология  

94 Эндоскопия  

95. Семейная медицина (общая врачебная 

практика)  



97. Директор (заведующий) хосписа  

98. Заместитель главного врача (директора, 

заведующего, начальника) по 

сестринскому делу 

99. Преподаватель «Сестринского дела»  

100. Врач бактериолог  

101. Врач по укреплению здоровья 

102. Врач вирусолог  

       103. Врач дезинфектолог  

       104. Врач паразитолог  

       105. Врач по военной гигиене  

       106. Врач по военной эпидемиологии  

       107. Врач по гигиене детей и подростков  

       108. Врач по гигиене питания  

       109. Врач по коммунальной гигиене  

       110. Врач по медицине труда (гигиене труда)  

       111. Врач по общей гигиене  

       112. Врач по радиационной гигиене  

      113. Врач по санитарно-гигиеническим 

лабораторным исследованиям  

      114. Врач рабиолог  

      115. Врач эпидемиолог по инфекционным 

заболеваниям  

      116. Врач эпидемиолог-иммунолог  

      117.Врач эпидемиолог-спидолог  

118. Врач ортодонт  

119. Врач стоматолог  

120. Врач стоматолог детский  

121. Врач стоматолог ортопед  

122. Врач стоматолог пародонтолог  

123. Врач стоматолог терапевт  

124. Врач стоматолог хирург  

125. Врач челюстно-лицевой хирург  

 

96. Управление сестринской деятельностью  

97. Управление сестринской деятельностью  

98. Управление сестринской деятельностью  

 

99. Сестринское дело  

100. Бактериология  

101. Укрепление здоровья  

102. Вирусология  

103. Дезинфектология  

104. Паразитология  

105. Военная гигиена  

106. Военная эпидемиология  

107. Гигиена детей и подростков  

108. Гигиена питания  

109. Коммунальная гигиена  

110. Гигиена труда  

111. Общая гигиена  

112. Радиационная гигиена  

113. Санитарно-гигиенические лабораторные 

исследования  

114. Рабиология  

115. Эпидемиология и инфекционные 

болезни  

 

116. Эпидемиология и иммунология  

117. Эпидемиология и иммунология  

118. Ортодонтия  

119. Стоматология  

120. Стоматология детская  

121. Стоматология ортопедическая  

122. Стоматология пародонтологическая  

123. Стоматология терапевтическая  

124. Стоматология хирургическая  

125. Челюстно-лицевая хирургия  

 

Наименование фармацевтических должностей Наименование фармацевтических специальностей 

1. Менеджер фармацевтического дела  

2. Фармацевт-аналитик  

3. Фармацевт-технолог 

4. Клинический фармаколог  

1. Организация фармацевтического дела  

2. Фармацевтическая химия и фармакогнозия  

3. Технология лекарственных средств 

4.  Клиническая фармация 

Наименование должностей работников с высшим  

 немедицинским образованием, занимающие 

врачебные должности 

Наименование специальностей работников с высшим  

 немедицинским образованием, занимающие 

врачебные должности 

1. Биолог  

2. Биолог эксперт  

3. Биофизик  

4. Биохимик  

5. Врач-лаборант  

6. Зоолог  

7. Инструктор ЛФК  

8. Логопед  

9. Микробиолог  

10. Психолог  

11. Социолог  

12. Физиолог  

13. Химик  

14. Химик аналитик  

15. Химик технолог  

16. Химик эксперт  

17. Цитолог  

1. Биология  

2. Биология  

3. Биофизика  

4. Биохимия  

5. Зоология  

6. Лечебная физкультура и спорт  

7. Логопедия  

8. Врач-лаборант  

9. Микробиология  

10. Психология  

11. Социология  

12. Физиология  

13. Химия  

14. Химия  

15. Химическая технология  

16. Химия  

17. Цитология  



18.  Специалист  по укреплению здоровья 

19. Специалист по санитарно-гигиеническим 

лабораторным исследованиям 

20.  Энтомолог 

18. Укрепление здоровья 

19. Санитарно-гигиенические лабораторные       

исследования 

20.  Энтомология 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу Министерства 

здравоохранения 

Кыргызской Республики 

от 30 мая 2018 года № 387 

  

Номенклатура  

медицинских и фармацевтических специальностей работников со средним медицинским и 

фармацевтическим образованием в организациях здравоохранения Кыргызской Республики 

  
1. Акушерское дело 

2. Анестезиология и реаниматология 

3. Гигиеническое воспитание 

4. Дезинфекционное дело 

5. Диетология 

6. Иммунология 

7. Лабораторное дело 

8. Лабораторная диагностика 

9. Лечебная физкультура 

10. Лечебное дело 

11. Медико-профилактическое дело 

12. Медицинская оптика 

13. Медицинская статистика 

14. Медицинский массаж 

15. Операционное дело 

16. Организация сестринского дела 

17. Паразитология 

18. Рентгенология 

19. Санитария, гигиена и эпидемиология 

20. Сестринское дело 

21. Стоматология профилактическая 

22. Стоматология ортопедическая 

23. Физиотерапия 

24. Энтомология 

25. Укрепление здоровья 

 26.Семейная медицина 

Номенклатура  

специальностей работников со средним фармацевтическим образованием 

  
1. Фармация 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jl:30331825.0%20


Приложение 5 

к приказу Министерства 

здравоохранения 

Кыргызской Республики 

от 30 мая 2018 года № 387 

  

Номенклатура  

должностей работников со средним медицинским и фармацевтическим образованием в организациях 

здравоохранения Кыргызской Республики  

  
1. Акушерка 

2. Ассистент медицинской сестры/акушерки 

 

3. Гигиенист стоматологический 

4. Главная акушерка 

5. Главная медицинская сестра 

6. Заведующий здравпунктом 

7. Заведующий медпунктом 

8. Заведующий фельдшерско-акушерским пунктом 

9. Заместитель главного врача/директора по сестринскому делу 

10. Зубной техник 

11. Инструктор по лечебной физкультуре 

12. Инструктор-дезинфектор 

13. Лаборант 

14. Медицинский лабораторный техник 

15. Медицинская сестра 

16. Медицинская сестра инфекционного контроля 

17. Медицинская сестра операционная 

18. Медицинская сестра перевязочная 

19. Медицинская сестра прививочного кабинета 

20. Медицинская сестра процедурная 

21. Медицинская сестра-анестезист 

22. Медицинская сестра-диетолог 

23. Медицинская сестра физиотерапии 

 

24. Медицинский статистик  
25. Медицинская сестра по массажу (брат) 

26. Медсестра-менеджер 

27. Помощник врача-иммунолога 

28. Помощник врача-паразитолога 

29. Помощник врача-эпидемиолога 

30. Помощник санитарного врача 

31. Помощник энтомолога 

32. Рентген-лаборант 

33. Семейная медицинская сестра 

34. Специалист по  укреплению здоровья 

35. Старшая акушерка 

36. Старшая медицинская сестра 

37. Старшая операционная медицинская сестра 

38. Старшая семейная медицинская сестра 

39. Старший зубной техник 

40. Старший фельдшер 

41. Техник-оптик 

42. Фельдшер 

43. Фельдшер-лаборант 

44. Дезинфектор 

45. Лаборант по санитарно-гигиеническим лабораторным исследованиям 

46. Лаборант-бактериолог 

47. Лаборант-вирусолог 

 

 

jl:30331825.0%20


 

 

 

  

Номенклатура  

должностей работников со средним фармацевтическим образованием 
  

1. Ассистент фармацевта 

2. Фармацевт 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу Министерства 

здравоохранения 

Кыргызской Республики 

от 30 мая 2018 года № 387 

  

Перечень 

соответствия медицинских и фармацевтических специальностей должностям работников со средним 

медицинским и фармацевтическим образованием в организациях здравоохранения Кыргызской 

Республики  

  

Наименование специальностей Наименование должностей 

1 Организация сестринского дела  

  

  

  

  

  

 

 

 

2 Сестринское дело  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

3. Лечебное дело  

  

  

 

 

4. Акушерское дело  

  

  

 

5. Операционное дело  

  

 

6. Сестринское дело в анестезиология и 

реаниматология  

7. Общая практика ( семейная медицина)  

 

 

 

8. Диетология  

 

9. Энтомология  

10. Рентгенология  

11. Медицинский массаж 

 12.Медицинская оптика 

13. Лечебная физкультура  

14. Функциональная диагностика  

15. Физиотерапия  

15. Медицинская статистика  

16. Медико-профилактическое дело  

1. заместитель директора по сестринскому делу , заместитель 

главного врача по  

сестринскому делу, главная медицинская сестра, старшая 

медицинская сестра  

 

 

 

 

 

2. Старшая медицинская сестра, медицинская сестра (брат), в 

том числе  

палатная, процедурная, перевязочная, патронажная, 
медсестра прививочного кабинета,; заведующий  

фельдшерско-акушерским пунктом - медицинская сестра, 

заведующий  

здравпунктом - медицинская сестра, заведующий 

медпунктом - медицинская  

сестра, медицинская сестра инфекционного контроля, 

ассистент медсестры.  

  

3. Старший фельдшер, фельдшер, заведующий фельдшерско-

акушерским  

пунктом - фельдшер; заведующий здравпунктом - фельдшер; 

заведующий  

медпунктом-фельдшер.  

4. Главная акушерка, старшая акушерка, акушерка, акушерка 

манипуляционного  

кабинета, в том числе патронажная, постовая, заведующая  

фельдшерско-акушерским пунктом - акушерка.  

5. Старшая операционная медицинская сестра, операционная 

медицинская  

сестра, медицинская сестра.  

6. Медицинская сестра-анестезист.  

 

7. Старшая семейная медицинская сестра, семейная 

медицинская сестра,  

медицинская сестра, ассистент семейной медицинской 

сестры.  

8. Заведующая молочной кухней, медицинская сестра-

диетолог.  

9. Помощник энтомолога.  

10. Рентген лаборант.  

11. Медицинская сестра по массажу (брат) . 

 12.   Техник-оптик  

13. Инструктор по лечебной физкультуре. 

14. Старшая медицинская сестра, медицинская сестра.  

15. Старшая медицинская сестра, медицинская сестра.  

15. Медицинский статистик.  

16. Санитарный фельдшер 

jl:30331825.0%20


17. Гигиеническое воспитание 

18. Дезинфекционное дело  

19. Иммунология  

20. Лабораторное дело 

21.Лабораторная диагностика 

 22. Паразитология  

23. Стоматология профилактическая 

24. Стоматология ортопедическая 

25. Укрепление здоровья. 

 

 17. Инструктор по санитарному просвещению.  

18. Инструктор-дезинфектор.  

19. Помощник врача-иммунолога.  

20. Фельдшер-лаборант, лаборант. 

 21. Медицинский лабораторный техник 

22. Помощник врача-паразитолога.  

23. Гигиенист стоматологический   

24. Старший зубной техник, зубной техник  

25. Специалист  по укреплению здоровья 

Наименование фармацевтически 

специальностей 

для сестринского персонала 

Наименование фармацевтических должностей для 

сестринского персонала 

1. Фармация  1. Фармацевт.  

  

 


